[22] Rursus Hungari, quae supra² retulimus, offerunt adjiciuntque coronam quoque in manus Caesaris se reddituros. Caveri tamen volunt, ne vel pueri vel Caesaris morte a regno possit alienari. Caesar in consilio postquam hoc audivit, “Grave est,” inquit, “viri consulares, si Hungaris non confidimus, regnum puero perdere, sed gravius est confidendo regno puerum amittere. Consulite in medium, mihi jurati fidelesque estis.” Non defuerunt, qui dicerent regnum manifeste perdendum esse, nisi fides habeatur, de puero dubium esse,³ nec videri causam, cur puerum regnicolae perdituri crederentur. Nihil tamen in consilio plus reperiri potuit quam prius⁴.

[23] Sic re infecta Hungari recesserunt, quos Caesar extra urbem comitatus est. Cum rogaretur Nicolaus suum regem⁵ visere, qui suo proximus erat itineri, “Nescio adhuc,” inquit, “quem regem sim⁶ habiturus, nec puerum hunc venerabor, nisi prius scivero meum esse dominum.” Quidam ex Hungaris ajebant Ladislaum se regem habere nec sibi quidquam imputandum, qui per aetatem loqui non posset. Ac propterea complures eorum suum regem adiverunt muneraque puero tradiderunt et, quasi divinum aliquid numen intuerentur, genibus flexis multas {190r} lacrimas ante ipsum effuderunt. Visprimiensis antistes, “O,” inquit, “generosissime puer, dabitne umquam Deus, ut prius te in regno videam, quam haec senectus deficiat? Cresce, puer, cresce, nemo te vivo regnum Hungariae⁷ tibi surripiet.” Dionysius autem cardinalis magnam auri pateram⁸ in manus⁹ regis dedit osculatusque puerum¹⁰, “Heu¹¹ quot,” inquit, “pro te labores subivi, quot damna sustinui, quot me periculis objeci, sed omnia mihi dulcia forent, si te semel in regno viderem,” mansitque triduo apud Caesarem. Sic res acta cum Hungaris est.

¹ detestanda V4

² super WO

³ est M2

⁴ nihil tamen ... prius *omit.* M2

⁵ suum regem : regem suum M2

⁶ sum HE, WO

⁷ *omit.* WO

⁸ copiam M2; coppam V2a; *corr.*

ex. coppam V2b

⁹ manibus M2, V2, HE, WO

¹⁰ *omit.* WO

¹¹ hero M2

[21] These [proposals] were reported to the emperor [in council]. Some praised them, and others criticised them. The counts of Croatia and those who most disagreed with the proposals said that the Hungarians had become more humble and made some equitable promises but they would promise even more if the emperor kept his ground. In the end, it was decided to change nothing in the first response, for – as it was argued - a king’s word must be unchanging and firm. Inconstancy must be avoided in private people, and it is detestable in kings whose words have the force of law.